lioram Inlcriogalus (pioniodo scil episcopaluiii Arelinum vacasse lune per aiinura el

nienseni ci plus, sicul dixit, a die sepullure episco|)i Elioni usque ad diem eleclionis

episcopi Amidei, cum non recordelur de die eleclionis episcopi Amidei, respondei quia,

cuni essol in ecclesia Aretina, sepe traclabal cum .iliis fratribus de vacalione ipsius epi-

scopalus dicendo: Male stai episcopatus, (|uiy non est in eo episcopus. Et dicil (|uod ipse

testis fueral primo cauonicus per biennum et eral lune xiiii"''" ve! xv annorum. Iiiterro-

galus quot anni sunl quod obiil diclus episcopus Eliollus, respondei quod non recordalur;

dicil tanien quod nondum sunt xl anni (i). Inlerrogalus si sunl adhuc xxxviii'" anni, re-

spondei (|nod sunt minus quam xxxvnir'"" anni. Inlerrogalus si do(ii)nus Hodiilfus zius

eius eral adhuc prior camaldulonsis quando episcopus Eliotlus obiil, ut tliclum est,

respondei quod doiinus Rodullus fnil prior camaldulensis duabus vicibus, et primo, ante

morlem episcopi Elioni, fueral prior camaldulensis ipse doiinus Rodullus el renuntia-

veral anlequam moreretur dictus episcopus, sicut ipse donnus Rodullus el monachi

Camalduleiises dicebant, quod ipse donnus Rodulfus fueral prior ca(maldulensis) et

renunliaverat prioralum e/c. Itera dicil se vidisse Ainideuin episcopum Arelinum mor-

tuum circa tìnem mensis madii vii aut odo vel vinr''™ diebus; el dicit lune episco-

patum Aretinum vacasse xxiiu diebus et plus a die morlis Amidei usque ad *diem

quo vidit litteras*(") confìrmalionis Gregorii successoris predicli Amidei episcopi; el

dicil se fuisse unum de coelecloribus ipsius Gregorii, el Crislopharum C") primicerium

et Seraphym archidiaconum fuisse alios coelectores. Interrogatus quanto plus xxuii

diebus vacavit lune episcopatus Aretiuus, respondei uno die plus, et eliam plus, set

quantum plus non recordalur, nec recordalur quod fuefil una dies plus. Interrogatus

quando fuit confìrniala eiectio episcopi Gregorii predicli, lespondel se nescire, el dicit

litteras confìrmalionis Gregorii fuisse prius allalas a Curia {|uam Gregorius accederei

ad civilatem Aretinam, set quantum prius non recordalur. Inlerrogalus quando prime

vidit litleras confìrmalionis Gregorii, respondei se non recordari-de die; set dicit quod

vidit eas primo de mense iunii, set non recordalur qua septimana. Item dicil se vi-

disse Gregorium episcopum arelinum morluum iuxtaC) palatium episcopi apud Plebem,

(•) Neil" interlinea. (>>) sic. («) lUJto.

(I) Mori il 4 il .5 dicembre Il8tì.
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in Platea, una die ve! diiabiis (*) ante festum sancii loiiaiinis tìaplisle, de mense iunio,

et in i|jsa die vidit eiim parari in sua camera, silicei ipsius leslis; et eatiem die vidit

et ivvit ipsuin sepelliii ("") in ecclesia Cathedrali, que est in civilale, luxta lioslium ipsius

ecclesie; el lune a die nioilis dicli Gregorii vidil episcopaluni Arelinum vacare per an-

nuni, el tannini plus iiuantum esl ah ipso anno linilo usque ad lerliam diein post

l'esluui sancii Donali; in (|ua terlia die prius vidil iilleras confirinalionis Martini epi-

scopi aretini, qui nunc esl. Inlerrogalus quando piimo l'nit conlirniata ipsius episcopi

Martini electio, respondet se nescire. Dicit lamen ex audilu, quod luil confirinata in

kaiendis augusti. Interroijalus si eius electio fuit conlirmala per dominuui pnpam ve!

aliqueni eius delegatuni, unum ve! plures, anlequam ipse Marlinns iveril Uomam
prò facto sue confirmationis vel electionis ea vice quando rediit conlirmalus, lespondel

non quod ipse sciai. Inlerrogalus si ipse episcopus Marlinus aliquo modo adniinistravit

in episcopatu Aretino anlequam ipse lestis viderit iilleras confirmationis, ut dicium est,

respondet se nescire. Inlerrogalus si in prediclis vacalionibus reraansil vel fuit in epi-

scopatu Aretino aliquis vicarius vel negotiorum gestor qui interim procurare! vel procu-

rare possel negolia episcopatus Aretini in lemporalibus vel spirilualihus, reppelendo

res episcopatus in iudicio vel exlia iudicium, habendo iurisdiclionem super hec, aut

interrumpendo prescriplionem vel niovc-ndo causas, respondei non; dicil lamen quod

prepositus, arcliidiaconus et ()rimicerius et etiam vicedominus l'uerunt interim in ec-

clesia Aretina et exercuerunl offilia sua, sicul hodie exercenl. Inlerrogalus que sint

offitia predictorum singuiorum el quam vel quantam iurisdiclionem liabenl singuii eo-

rum, el in quot vel in quibus negotiis, respondei quod prepositus prò (Canonica et

episcopus partiuntur prò medietale omnes reddilus el |)rovenlus ei colletlas a clericis et

ecclesiis de Scialenga, Berardinga el Berardisca; et ipse prepositus est vicaiius episcopi

in hiis, silicei in colligendo datium per dieta (ria loca, el medietalem sibi reservat et

aliam medietalem dal episcopo: el in prediclis locis facit correcliones clericorum, et

eos represenlat ordinandos ipsi episcopo; et ipse .prepositus habet iurisdiclionem in

prediclis locis prò medietale prò se el alia medietale prò episcopo; sei in colligendis

daliis oportet quod inlervenial mandalum episcopi speciale: el quando simul visitant

predicla Iria loca simul faciuut correcliones, et simul el equvililei' commoda partiun-

tur; et quando episco|)us non vadit visitare predicla liia loca vel aliquod ipsorum,

vadit prepositus ex sua iurisdictione, si episcopus esset absens et expedirel que potest

expedire el que espedire non potest de facto, quia dicit eum cspedire posse de iure, re-

servat episcopo. Et dicil quando simul vadunt prepositus el episcopus ad predicla Irla loca,

par honor et equalis exliibetur episcopo et preposilo in comeslionibus et non in aliis. Et

dicit ex auditu, quod cura Senensis ecclesia vellet sibi vendicare predicla tria loca ab epi-

scopo Aretino, el ipse per se non sufììcerel ad faciendas expensas, dictus episcopus

Arelinus comunicavit reddilus el iurisdiclionem prediclam in prediclis locis preposito

Atelino, ila tani«n quod ipse faceret medietalem expensarum in dieta causa. Inlerro-

galus quot plebes seu ecclesie baptismales sunl ia prediclis iribus locis, itespondet

xvii'"" aut decem el viii'''°. Inlerrogalus si in omnibus supiascriptis habet prepositus

iurisdiclionem prò dimidia cum episco[»o, respondei sic. Inlerrogalus si prò alia di-

(*) duobus. (>>) vidit ipiuyn sepelliri et ivvu.
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miili;i, exfeplis daliis, est pre|Hisiliis vicaiiiis episcupi in 'liclis locis, ita f|iiofl, eo ab-

seiile. larere pussil sino ipsius spociali mandalo, respoiidel sic, sivc sii (-[liscopus vivus

sive morluus. Inlerrogatns diril arcliidiacoiiiim Areliiium lialiere vicaiiam pcrpeluam

in xxx'* pkiliiliiis, 111 crciiit dr numero; ox cpia vicaria dicii cniii liahcrc liane jkiIc-

slalem, ipiod iiiiaiiilo episcopiis Areliiius vali imponen! daliimi in diclis plchihus, ai-

cliidiacoiius impoiiil daliiim clericis ipsorum plelialuum, el colligil el lepresenlal epi-

scopo iireter(iiiam de moiiasleriis, de qiiihiis non ronsucvil lacere iiec lacii; el siqiii

noluiil solvere, vadil iliiic ci accipil >'[ inlcrdicil di; iiiandato episcopi, sicul audivit

episcopum precipieiilem. El credil ipsiini archidiacomini posse liec tacere ex ollilio suo;

el reprcsenlal cleiicos dicloriim |)lebaluum episcopo ordinandos el corrigil clericos

diclorum iilelialiuim; el si (jiiid percipil a diclis clericis corrigendis, de ipso perceplo

partim dai episco|io erpartini sibi relinel. VA dicil quod archidiaconus liabel procii-

ralionem. in diclis plebibiis quando vadil ad ipsas. Et dicil tamen ex andini (piod ar-

chidiaconus habet duos soldos de conservatione singularuin ecclesiarum que sunl in

diclis plebatibus. iNomina vero diclarum plebium dicil hec esse: plebem de Monlefalukio,

plebem de rarlina, Biblcne, Bniani, Socane, sancii Eleutherii, s. Martini, Sietrene,

s. lohannis, s. Quirici, Gropane^) el de Lalerino; residuarum plebium nomina dicil

se nescire. Flem dicil primicei'ium habere xv vel xvi ecclesias baptismales in sua iu-

risdiclione seu vicaria, in quibus dicil eum habere eandem et parem poleslalem per

omnia qiiam habet archidiaconus in suis. Interrogalus si omnes plebes episcopatus

Aretini sunt in iurisdiclione seu vicaria predictorum preposili, archidiaconi el primi-

cerii, respondet sic, in ea iurisdiclione de qua supra dixil. Inleriogatns si ea iurisdiclio

seu vicaria est perpetua in i)i'eposilo el primicerio, siciU dixit de archidiacono, respon-

det sic. Interrogalus dicil (|uod quando archidiaconus, preposilus el primicerius et ca-

nonici Aretini non possunt habere bladas de supradiclis plebatibus prò preliendis eo-

rum, recurrunt ad e|)iscopum et petunl ab eo lilleras excomunicalionis contra delen-

tores; el ipsemel teslis quadam vice, ante lilem molam inler episcopum et priorem

camalduiensem, fnit conquesUis archidiacono de presbitero de Biblano et de quibusdam

aliis de vicaria archidiaconi; el ipse archidiaconus remisil eum ad episcopum; episcopus

faciebal ei lilleras excomunicalionis vel interdicli contra detentores nisi concordarent

eum ipso leste vel venirent responsuri eidem coram ipso episcopo. Vicedominum vero

dicil habere iurisdiclionem in cuslodiendis terris episcopalui, et puniendi malefilia et

etiam mutilandi et faciendi yindictas. Interrogalus dicil se vidisse donnum Rodulfum

monachum camalduiensem, qui fuil prior Camaldulensis el post episcopus Anconilanus,

interesse s)'nodo Elioni episcopi aretini eum quibusdam monachis Camaldulensibus,

duobus vel tribus, de quorum nominibus non recordatur; et vidit lune dictum donnum

Rodulfum in dieta synodo facientem sermonem, quam sinodum *dicit celebratam fuisse^C")

in veleri ecclesia Cathedrali, el in mense madii, ut credit de- mense; nec recordatur; si

dictus donnus Rodulfus erat lune prior Camaldulensis. Interrogalus si fuil ultima sy-

nodus quam fecit episcopus Eliotlus, de qua supra dixil, respondet quod non vidit

eum facientem aliam sinodum primo vel postea, set dicit ipsum episcopum poslea vi-

xisse per duos annos el plus. Interrogalus si dictus donnus Rodulfus venil ad ipsam

(») Si legga: Groplna. (»>) nell' interlinea.
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sinodum iiivilalus vel ex debito aut ex gratia, et ut probitas sua tor;!m multis appa-

reret, respondet se iiescire. Inlerrogalus si ijise doniius RoduH'us morabainr lune lera-

poris Camaldule ve! apud Pralalliam, respondei quod morabatur a|ind Camaldiilam

princi(ialiler. Inlerrogalus quomodo hoc sciai, respondet quia iveral primo ipse leslis

Camaldulam ad eum lanquam ad suum ziuni, et viderat eum ibi staic in sua camera

in qua habebat libros suos. Inlerrogalus si lune lenebal monasteriuiii de Pi-atallia ad

suam manum quando interfuil ipse donnus Rodulfus predicle sinodo, sicul dixil, re-

spondei sic, quod monasterium de i'ratallia dicil eum lenuisse, ut dicium est, quando

eral [irior et quando non eral prior, islo teste videnle; set dicebat ipse donnus Ro-

duilus quod episcopus leronimus concesserat iilud ei, quia erat suus amicus; sei dicit

quod quando donnus Rodulfus erat prior camaldulensis, ideo scit quod lenebat dictaui

abbaliam de Pratallia ad suam manum quia monachi et familia ipsius monaslerii de

Pralallia dicebanl huic lesti, quando veniebant ad eum, quod ipsi slabanl ibi et erant

sub donno Rodulfo priore camaidulensi tunc: quia ipse posuit ibi abbalem prò se,

set iile non facit nisi quantum precepit ei dictus donnus Rodulfus. Et dicit inlerro-

galus quod nescit ipsum donnum Rodulfum habuisse de ipsa abbalia litleras confir-

mationis a domino papa vel concessionis ab episcopo; set dicil quod ita iiabebat, sicut

ipse donnus Rodulfus dicebat huic testi, quod nullo modo poterai iilud amillere in

vita sua, etiam si recederei a Camalduia. Item dicit quod ipse donnus Rodulfus po-

suit et fecit abbalem de Pratallia donnum (luilieimum, qui nunc est ibi abbas, et ipse

leslis vidil ipsum donnum Guilielmum ibi stare et esse abbalem, et lioc fuil antequam

ipse donnus Rodulfus fuerit electus in episcopum Anconitanum; set quantum ante non

recordatur. Inlerrogalus quomodo sciai predictos monachos, quos dicit venisse ad sino-

dum Elioni episcopi eum prediclo donno Rodulfo, fuisse monachos Camalduleses, re-

spondei quia viderat eos primo apud Camaldulam, et ipsi dicebant quod veneranl a

Camalduia. Inlerrogalus dicil se vidisse magistrum Mailinum lune monachum camal-

dulensem, qui postea fuil prior Camaldulensis, eum duobus monachis Camaldulensi-

bus, quos dicit non cognovisse, interesse sinodo Amidei episcopi Aretini celebrate in

velei i ecclesia Calhedrali, et vidit ipsum magistrum .Marlinum in dieta sinodo facienlem

sernionem: quam dicit eelebratam fuisse de mense madii vel iunii, ut credit de mense.

Inlerrogalus quantum lerapus est quod ipsa sinodus episcopi Amidei fuil celebrala, re-

spondei se non recordari; set dicil quod iam sunt xxviii vel xxviiii anni. Inlerrogalus

dicil se vidisse magistrum lohannem monachum camaldulensem inleiesse sinodo cele-

brate in ecclesia Calhedrali, in civilale Aretina, a Gregorio episcopo aretino, in qua

sinodo dicit se vidisse et audisse diclum magistrum lohannem facienlem sermonem;

et dicit se non vidisse vel audisse dicium episcopum Gregorium celebrasse plures si-

nodos. Inlerrogalus dicit se vidisse monachos Camaldulenses iuvenes et adulto? ordi-

nari in diversis ordinibus in duabus ordinationibus faetis ab EMollo episcopo aretino

in veleri ecclesia Calhedrali, et quosdara ex illis cognovil, set de ipsorum nominibus

non recordatur. Inlerrogalus si scil quod ipsi venerint ad predictos ordines recipien-

dos ex debito subieclionis vel ex malori vieinilale loci et facilitate vitandi laboiis, re-

spondei iii'ii, sed ciedit quod ex debito. Inlerrogalus dicit se vidisse in qualluor or-

dinationibus relebialis ab episcopo Amideo in veleii ecclesia Calhedrali monachos ca-

maldulenses ordinatos ab ipso episeo[)0, el quosdam ex ipsis cognovil et quosdam non,

nec recordatur de numero vel de iiominibus illorum quos dicil- se cognovisse lune.
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Iiik!iii>j;.'>lHS SI scil i|iiii(l i|)si veiu'iiiil ;nl pn (Jlcliis oiiliiics i(ici|iic'ii(l()s ex iloliilo sii-

bifcliuiiis vel ex iiiaiori viciiiil;ile loci et l'acililaU! vilaiidi hilmris, lespntHict ikmi, sei

credil (|iioil ex di'liilo. iiniplcr privilegia el carlas ecclosii' ('.amaliiiili'iisis, ipic iliriinl

iHioil fuit rmiilata III alloiiio episcnpalus, l't ipidd opiscopus leiit cdilicaii oam l'i do-

lavil. el quia l'si in episcopalii Aieliiio. Iiilcrio^alus (|ni coiiressit Illa privilegia et

cui coiici'ssa riicrmil ci ijiiaiKld, lespondi'l i|iioil concessil ea episcopiis Aroliniis, sei

iiesril (piiliiis nioiiacliis ('.aniaUliili'nsilHi> ci licrcniitis, sei iicscil (|iiaMili) concessa l'iie-

runl. Inlerrogaliis si aii(|uan(lo vidil illa privilegia vel legil ea, respondei cpiod vidit

el aiidivit legi. sei ipse non legil ea. Inlerrogalns a quo audivit ea legi et (piando, le-

spoiidel al) episcopo Gregorio el ah episcopo Marlino et a Benediclo ca|iellaiio eius

tempore liiiiiis episcopi. Inlerrogalns nlii el (|iiando iillimo audivil ea legi, ut dicliim

est, respoiiilel (|uod ah episcopo (Iregorio audivil ea legi in sacrario ecclesie maioris de c,i-

vilale, el ah episcopo Marlino in ipsa ecclesia (latiiedrali el in eadem ecclesia a diclo Be-

nediclo; sei quando iiiliiiio leda ruernnt non lecordalur. Inlerrogalus si audivil ea legi,

a duohus aniiis cilra, ri'Spmidel sic. Inlerrogalns si audivil ea legi ali episi;opo Marlino

el iamdiclo Benediclo posi celebralioncm generalis concilii siih domino Innocentio papa

celebrati, respondei non. Inlerrogalus si lune, fuerunt lecla pulilice corani multis, re-

spondei sic, coram jilehanis el ca()elianis. Inlerrogalns si lune celehrabalur capilulum ge-

nerale seu sinodus ab episcopo Aretino, respondet qiiod eral ibi magna pars i»lebanoium

episcopalus Aretini; et dicit quod quidam de clericis civitalis inlereranl, sicul credit.

Inlerrogalus ex qua causa conveiierunt dirti plehani el clerici tunc cum episcojio vel

episcopus cum eis, respondei quod convenerunl [irò imponendis daliis vel collecla per

episcopum el prò aliis negoliis episcopalus (I). Inlerrogalus quot fuerunt ille carte, de

quibus supra dixil, quando dixil pro|iter privilegia el carlas, sicul supra positum est,

respondet quod fuerunt due. Inlerrogalus quid continebalur in cartis illis, respondet

de possessionibus quas ei)iscopus Arelinus dederat ecclesie que erat edificala ad hono-

rem Dei el Salvatoris; et dicil illas carlas fuisse alias a privilegio supradiclo, nec erant

ille carie privilegia. Inlerrogalus si vidil illas carlas penes episcopum Gregorium, re-

spondet non, set viilil eas penes episcopum Martinum; et dicit quod non audivil eas

legi ea dio qua dixit se audivisse legi id quod dixerat privilegium, set audivil eas

poslea legi ah episcopo Martino in domo preposili in qua est reffetorium (2). Interro-

gatus dicit quod nondum sunt xxxvii anni iiuod obiit episcopus Elioltus, de quo su-

pra dixit.

4). Burgensis de Marciano iuralus idibus setemhris, dicit eodem die, quod recordatur

a XX annis cilra et usus est cum Camalduiensibus et vidit eos retinere episcopum Are-

tinum prò domino. Inlerrogalus quos Camaldulenses vidit ita tenere episcopum prò

domino, et quot fuerunt, respondet quod erant conversi, silicei Guido Russus, Ianni

suhiarius el quidam alii. Inlerrogalus in quibus vidil eos episcopum Arelinum tenere

prò domino, respondet quod ipse testis ivit illuc, silicei Camaidulam, el ipsi dederunt

(1) Risponde poi il lesiimone iiiiorno ai privilegi vescovili concessi ai Camaldolesi.

(2) Depone quindi come il vescovo Amadeo si recasse alla pieve di Micciano e al monaslero di Anghiari,

ed ivi restasse per qualche tempo "et habuisse res necessarias de rebus monasterii,,; ed aggiunge che il ve-

scovo si fermò alla predetta pievania ritornando dalla consacrazione della chiesa di s. Crescentino, ecc.
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ei r;iseum et olen. Iiilerrngatus quis derlit ei lieo et f|notiens, respondel: Celerarins

semel, vaccariiis semel et caprarius bis. Interrogalus dicit quod ;ilia vice ivit Camal-

dulam [jiope lieremum, in alpibus, incisurus Ugna prò quadam arca et lune sletit ibi

mi'"' diebiis, et singulis diebiis redibat ad monaslerium Fonlisboni ad manducandum
et hospitandum, et habuit necessaria ab ipsa domo: que dicit sibi data fuisse prò epi-

scopo Aretino, et quia sunt in curia de Marciano heremus Camaidulensis et monasle-
rium Fontisboni; et dicit caslrum de Marciano esse proprium episcopi Aretini (1). In-

terrogalus qui homines et quot de Marciano fructaverunt et disfructaverunl arborea,

sicul supra dixit, et in qnibus et quot locis et quotiens a prediclo tempore xx annorum,
de quo dixit in principio sue alestationis, respondel se non recordari nisi de dnohus,

de quorum duorum nominibus non recordalur, nec fuit cum eis uec vidit eos incidere

vel aiiquid ibi facere, nisi quia quadam vice interfiiil venationi cuiusdam a|)ri, ad cuius

captionem convenerunt quidam bomines de Marciano et do Partina; quod caslrum de

Partina lurjc tenobal comes Guido; et licei ipsi homines de Partina inlerfueiiinl cap-

tioni, tamen non habuerunt de ipso apro nisi quod homines de Marciano voluerunt

eis dare; et miserunt illi de Marciano, el hic testis rum eis, capud ipsius apri ad epi-

scopum Amideum, quia ipso aper erat caplns in alpibus predictis. Interrogalus si ho-

mines de Marciano primo invenerunt dictam venalionem de apro-suprascriplo quam
homines de Partina, respondel quod primo invenerunl eam homines de Serravalle

quod caslrum, silicei de Serravalle, dicit esse episcopi. Inlerrogalus si illi de Serravalle

miserunt cum predictis de Marciano capud diete venalionis ad episcopum, respondel

non, sed illi de Marciano tantum. Interrogalus dicit se vidisse quendam hominem be-

remi nove obedientialis domus ecclesie Camaidulensis, que domus est in Romania(*),

caplum el delemptnm a Pelro el Rodulfo hominibns de Marciano, et ab eis in eodem

castro delenlum; set hic lestis non inlerfuit caplioni, set vidit poslea Paganellnm vi-

cedominuin episcopi Aretini exlrahentem dicium hominem de vinculis posilum aul in

domo dicli Pelri ant in domo Rodulfi predicti, set antequam diclus vicedominus extra-

heret prediclum hominem de vinculis, hic testis vidit ipsum vicedominnm reppelere

ipsum hominem ex parte episcof i Aretini; el cum ipse nollet eum reddere, ipse libe-

ravil eum; et cum dictus Rodulfus iret post hominem prediclum liberatum el iterum

caperei eum, dictus vicedominus minalus est ei quod caperei ipsum et penerei ipsum

Rodulfum in fundo turris de Marciano. Et dicit ex audiln quod quidam monachus
Camaidulensis iverat ad episcopum prò liberalione dicli horainis. Interrogalus si pre-

dictus Rodulfus et Petrus eranl fideles episcopi Aretini, respondel sic; et dicit quod
dieta heremus nova non est in episcopatu Aretino etc. Interrogalus dicit hic testis, quod
cum homines de Romania facerent guerram hominibus de Marciano et ipsi facerent

guerram eisdem, hic testis cum quibusdam aliis de Marciano acceperunt vaccas quasdam,

bene xxx et plures, que erant heremi nove predicte, quas dicit se vidisse dictum vice-

dominum facere reddere quibusdam vel monachis heremi nove ex parte episcopi prò Ca-

maldulensibus, set non vidit eas reppeli ab episcopo; vidit tamen quendam monachum

(•) Komota.

(I) Segue a dire come alcuni uomini di Marciano avessero le loro tene presso l'Eremo.

it
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Cam ililiileiisi'in \cnicnlom nd so tostem et re|i|iL'lontem vacras, el fum i|)se leslis non

ifddeiol ei vai-cas, i|isi' monaclius dixil liuic tosti: Ego vado ad episcupum Aroliiium

ut fai;ial eas iniclii ivddeit', eie.

5). l'ri'sliilcr (lerardus do Sancla Crine iiiiatiis xvii kaloiidas ocliibiis super facto plebis

de Mici'iano e! suo |dt'lialu, lamoii difit eodem dio quod vidil Mallieum tuiic pioba-

nuut ilo Micciaiio solverò xl solidos denariorum prò rollocta Ainidei episcopi aroliiii

presbitero Homodeo do Viaio, et clericos pU^batus plebis do Micciano vidil solvere iii

Hbras. (piani soliitioiieni vidit fieri in clauslro diete plebis et in yeme. Iiitermgatus

si vidit plobaiios de Micciano et prosbileros de Viaio et de Casliiliono solvere prò sua

parte colleclam aliam, ubi solvere et cui et coram (juibus et (|uantum, non compu-

tala predicta vice, respondet (|uod non vidil plofianum solventem, set ipsomot testis

imitosuil ci quia plcbanus dicebat: Vadanl duo ex uobis, unus de maioribus et unus

de minorìhus, et iinponanl sicut consuelnm est. Et ipso lestis cum esset unus de mi-

noribus et presbiter Rolandus de sancii) loronimo qui crai de maioribus ini|)0suerunt

colleclam clericis plebatus et plebano. EI dicil quod lune impositi fueiiml cuiquo sa-

cerdoti vili solidi, liabila compensationc inler diviles et pauperes de. Inlerrogalus quot

collecle fuorunt imposite clericis pleb.ilus do Micciano tempore episcopi (Iregorii et ex

quibus causis, respondet (juod non icinrdalur nisi do illa imposila quo l'acla fuit prò

sua consecralione. Inlerrogalus qnol rollec.tas vidit imponi clericis predicti plebatus

tempore episcopi Martini ante litom iiicoplam et ex qua causa, respondei quod non

recordaliir nisi de una vice, que facla fuit prò sua consecralione eie. Inlerrogalus

quantum consuelum est solvi prò sinodo et quantum pio parata, dicil (|uod prò si-

nodo dabal presbiter de Viaio diios donarios et presbiter de Caslillione i denarium,

quia est do minoribus; et dicil quod hoc consuelum solvi eo tempore quo sinodus ab

episcopo colebralur. Intorrogatus dicil se interfuisse tantum in una sinodo celebrala

ab episcopo Amideo circa feslum sancii Barnabe, in voleri ecclesia Calliedrali, in qua

sinodo vidil Malheum lune plebanum de Micciano interesse, et hoc fuit iam sunt xx

anni et plus. Inlerrogalus dicil se interfuisse in sinodo Gregorii episcopi celebrata in

ecclesia Calhedrali de civilate de mense iunii, sicul credit de mense, in qua sinodo

Tidil Herricum plebanum lune plebis de Micciano, qui adhuc est ibi, et presbitorum

lohannem de Caslillione et presbilerum Caslellanum de Viaio lune, eie. Inlerrogalus

dicil, quod cum Lamberlus vicarius lune Camaldule vellel compellere plebanum de

Micciano, qui nunc est, ut faceret se conversum Camaldulensem, et ipse plebanus

nollel acquiescere, et diceret quod ipse vicarius excomunicassel eum propter hoc, ipse

plebanus prò hac discordia ivit ad Gregorium episcopum aretinura, qui lune erat apud

caslrum suum de Montaione, et postea lune ipse episcopus cum plebano iamdiclo ve-

nil in sero ad plebem de Micciano et lune clerici dicli plebatus, mane sequenli, vene-

runt ad episcopum, et ipse lestis cum eis; et eo mane comedit.ibi hic lestis, et vidit

episcopum coinmedenlem in domo jdebis et habenlem necessaria de rebus plebis in

mane, et audivit ipsuui |)lebanum dicenlem quod ipsemet dederat expeusas in sero pre-

cedenti et occiderat unum de melioiibus porcis, quos habebal, prò ipso episcopo; et

dicil quod non recordatur si pluries ibi videril aliquem episco|)um Arelinum. Inler-

rogalus quoniodo scit quod episcopus Amidous habuil in predicta receptione expensas

A plebe pio dimidia, respondei quia cleiii;i ipsius plebatus inlerfuerunl cum ipso pie-
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baiio a|)iiil jileljoni, el facla cominitalione quante fiieriint experise prò ipsa recep-

lione episcopi, et ila fuil impositum clericis iil solvereiit expensas pio dimiilia et ita

soiverunl, eie. Iiilenogatiis dicit se teslem elegisse cum presijitero Homodeo de Viaio

coeleiioie Haiiifiiuni lune plelianum de Classe in plebanum d(! .Micciaiio, el ipsemet

leslis posiea repiesenlavit eundem Ha(ineiiuni) Amidco episcopo aretino lune patieiili

el iacenti in ledo suo, in camera domus operarli, apnd veleiem Episcopatum, eliam

presente pleijano de Spilino nunc camerario episcopi Aretini; el dicit cpiod vidit ipsum

Raiiieriuni promiUentem ohedientiam ipso episcopo in die sancii Dmiati et mitlentem

nianus suas inler manus ipsius episcopi et osculantem eas eie. El vidii lune ipsum

plebanum oflerenlem denarios in manus ipsius ejìiscopi, sei nescivit quot iiec vidil ipsos

denarios quia iigali eranl, el vidit ipsum episcopum lune porrigenlem denarios ipsos

cuidani dicens: Tene, camerarie. El credit quod fuerit ille camerarius magisler Benen-

casa, et ibi lune eral Crislofarus piimicerius eie. Inlerrogalus si inlerfiierunl lune

apud sanclum (ieronimum clerici diete plebis, respondei quod lune lemporis non erat

aliquis clericus in plebe predicta, et dicit quod non recordatur si omnes clerici pleba-

lus de !\licciano interfuerunt, set dieil lune interfnisse presbileros de Coniano, nomine

lulianum, sancii Leonis, de cuius nomine non iccordatur, set fuil oriundus de Catlil-

liano, de Tubiano, silicei lo(hannem), qui nunc est piebanus de Ranco, de sanclo Sle-

phano, silicei lo(hannem), qui nunc est episeopus Casteilanus, de sancto leronimo eie.

Inlerrogalus si vidil plebanum Orlandum de Micciano slare prò converso camaldulensi

ve! portare eum paniios camaldulenses, lespondct, quod quando ipse testis eral iu

etate xii annorum ve! circa iliud lempus vidit ipsum plebanum Orlanduin portare pan-

nos albos quando slabal apud eeciesiam de Vullerena hic testis, et ipse piebanus ve-

nerai ad ifisum locum, el dicebalur quod eral conversus camaldulensis, set ab ipso

non audivit hoc dici, el hoc fuil iam sunt xxx anni et j)lus. Inlerrogalus si vidil ali-

quando predielas ecclesias de Vijio el de Castillione regi per presbileros, qui essenl con-

versi camaldulenses, ante molam iilem, respondei non. Inlerrogalus si vidit piesbiteros

iilarum ceclesiarum in eisdem ceclesiis stare el esse prò priore Camaldulensi seu priore

de Angiari, respondet quod ab eo tempore, quo primo recordalui', vidit eeciesiam de

Castillione staro et esse prò episcopo Aretino el prò priore Camaldulensi, prò patro-

natu, quam eeciesiam vidit primo fuisse in Monlorio, el eeciesiam de Viaio dicit se

vidisse eam slare a prediclo lempoie prò episcopo Aretino el prò priore de Angiari

prò patronatu; adiungit tamen quod vidil eum ipso priore de Angiari esse patronos

preposilum Aretinum et eomilem de Monledollio. Inlerrogalus dicit quod nunquam vi-

dit instilui aliquos sacerdoles in diclis eeelesiis nisi quia vidit plebanum de Micciano,

qui nunc est, investire presbiterum Roduifum de ecclesia de Viaio per funem campane,

qui primo fuerat eleelus a populo in dominica palmarum, islo teste presente, lunta de

Viàio parrocchiano ipsius ecclesie pronuntianle ipsara eleelionem, et dieta investitura

full poslea in proximis kalendis aprilis. Inlerrogalus de quanto tempore recordatur ad

plus, respondet ab eo tempore quo castrum de Angiari fuit combustum, quod hic te-

stis vidil comburi, et fuit lune combustum per Aretinos, quod lempus dicitur esse xxxvii

anni. Inlerrogalus dicit se vidisse monaslerium de Angiari fuisse delenlum per prio-

rem Camaldulensem a nxx annis citra etc.
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Ego Simo (•) impcralorie celsiliidinis notarius siiprascriplos tesles oiniies, preler

Azoliiiii, numero vi^'iulilres, preler ipsiim Azolum, ìii sepluagiiilaqiialuor tarlis si riplis,

codcm Azolo computalo, sub domino B(oiieiisigiia) arcliidiacono Floroiiliiio l'I magislro

B(oMaiunla) canonico (;aslellano domini pape delegalis exaniinantii)U.s eisdcm ipsos te-

sles, protei' prediclum Azuium, in mea prosentia lideliler, coium dieta scripsi el sicut

seorsiim notala siint et manu mea scripta et sul)scripta tam cancellata quam interli-

neata in eistieni alleslaliouibus in prosecutione scribendi, de ipsorum deiegalorum man-

dato, propiia manu cancellavi et inteilineavi, salvo quod dicium osi de Azolo, ideoque

de eornm mandato et auctorilale subscripsi et ipsas allestaliones prediclas aulenlicavi.

t Ego Bonensigna Florentinus archidiaconus suprascriplos lestes omncs una cum ma-

gislro Bonaiuiila Castellano canonico, anlorilale domini pape, presente Simone notarlo

suprascriplo, salvo quod dictum est in subscii|)lione eiusdem notarli de Azolo cuius

dieta scripta fnerunl per Boncorapiutum notaiium, studiose ac fideliter esaminavi, et

de ipsis atleslalioniiìus cancellata et interlineata sicut in prosecutione scribendi fide-

liter facta fuerunl seorsum denotari et subscribi per eundeni Simonem notarium feci,

ideoque ipsis attestalionibus per iamdidos nolarios, ut dictum est, scriptis et fier ipsum

Simonem aulentieatis sss.

t Ego magister Bonaiuncta canonicus (laslellanus suprascriptos lestes omnes una cum

domino Bononsegna Fiorentino archidiacono, auciorilate domini pape, presente Simone

notarlo sup(ra)scriplo, salvo quod dicium esl in suscriptione eiusdem notarli de Azolo

cuius dieta scripta fuerunt per Boticompiulam notarium, studiose eie. (**) ss. ss. ss.

475.

L Abbate di Campoleone cede in cambio al potestà Giovanni di Cocco, ricevente pel

Comune di Arezzo, la proprietà del castello di Campoleone e di tutte le sue ap-

partenenze.

Curia del Potestà 27 ottobre 1216 [.\rtli. di St. di Fir., Capitoli^ voi. XXIV, e. 184].

In Christi nomine. Anno Domini MCCxvi, Honorio (=) papa residente, vi kalendas

Dovembris, indictione iiii\ Manifestus sum ego domnus Rainaldus abbas abbatie Cam-

pileonis, cum consensu domni Guidonis monachi dicti monasterii, qualiter per hanc

cartam cambii et permutationis do, trado, cedo atque in perpetuum concedo libi do-

mino lohanni Cocci Vilerbiensi aretine potestati, recipienti nomine Comunis Aritii, ca-

strum Carapileonis cum omnibus suis apenditiis et fossis et carbonariis, retentis abbatie

Campileonis fructibus terrarum, vinearum dicti podii et carbonariis et apenditiis sive

heditìtiis domorum et refezione castri, que nunquam fieri debeant aut possint aut

fieri siiianl vel retineani, salva proprietale loci in quo esl ecclesia sancii lanuarii et

sancii lacobi et eius cimilerii et cimiteriorum et otricinaruin utriusque ecclesie, mi-

chi abbati nomine diete abbaile ei meo capitulo. Ila tamen quod nullum hedifilium

(») In monogramma. C") ripete a parola come scrisse Boniosegna- (") Innocentio
erroneamente.
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vel campanilis refectionem, vel melioramenluiii ibi laciani vul fieri possil, siiie volunlale

Comunis Ardine civilatis, riisi quanlum ad refectionem et conservationem murorum

ipsanim ectlesiaruni el i-imiterioiuni el oiTiciiiariini iliaruin, sine franile et malilioso

scantlalo. Capitanlia abbaile sancii lanuaiii et thesaurus ipsius abbaiiu suniper sit et

esse debeat in civilate Arelii, salva [)ro[)rietate, ut superius continelui'. El i)romicto

quoti faciara meuni capitulum el alios, que erunt necesse omnibus predictis, concedere.

Et promiclo per me et meos successoies libi et luis successoribus omnia [iredicla le-

giptime defendere, el investilorem libi Rigonem vicedomini dedi, (|ui le inde in leiii-

menliim mieterei; el inleiim constiluo me prò te possidere, salvis prediclis condilio-

nibus, [irò dicla abballa. El dominus Marlinus arelinus episcopus preslavil [irediclis

suam auclorilalem, sicul poterai, prò eo quia diclus abbas recepii a diete poteslatis

camerario ex cambio et permulalione loluni terrenum quod continetur in arbitrio olim

facto a domino Rustico aretina poteslate, et domos prò habilatione diete abbaile (I).

Quod si omnia predicta non defensavero et in tolum non observavero, promiclo per

me et meos successoi'es vobis domino lobanni poteslali aretine ei Bracchlo cameraiio,

recipienlibus nomine Comunis Arelii el prò veslris successoribus, dare per firmam et

solempnem slipulalioneni M. marcas argenti nomine pene. Et ea soluta, conlractus

ratus permaneal. El In omnibus predictis ego diclus abbas Campileonis renunplio omni

exceptioni omnique auxilio et benefitlo prò me meoque ca[)ltulo facienlibus, et spelia-

liter lileris domini pape ad episcopum Florenlinum prò me et nomine dicle abbaile

contra poteslatem el populum Arelinum impeliatis et llleils domini pape eodem modo

impetratis ad Senensem episcopum el abbalem sancii Eugenii et divino el humano iuri

legum et decretorura. Actum in curia dicle polestatis, in presentia domini preposlli, ar-

chidiaconi, archipresbileri, domini Miguldori, domini Petri iudicis, Rigi invesliloris, Sic-

cemore domini Delesalvl, domini Orlandi iudicis, libertini el aliornm.

Ego Ralnaldus imperialis aule notarius dlctis omnibus interful, scripsi et in publi-

cam formam redegi.

476.

Martino vescovo di Arezzo ed il Preposto, eletti arbitri dal Vescovo di Volterra,

aggiudicano a questo il possesso dì vari castelli, ritenuti illegalmente dal Co-

mune di quella città.

Arezzo, Palazzo yescorile • 15 dicembre 1216. | R. Arch. Fior., Diplom. Comunità di S. Geminiano\

mm. 160X360. - Nel tergo, in basso, nel medesimo secolo, fu scritto: Carta arbitrii de caslris et iuris-

4i0one castrorum (e altra mano aggiunse con più piccolo carattere) et contra Vulterranos.

In nomine lesu Christi amen. Nos Marlinus (*) Dei gratia episcopus Arelinus et Cor-

tisonnus prepositus arelinus arbitri sive arbitratores, iaudatores electi sive constiluli a

(•) Ldi u fu aggiunta sopra la ».

0) Ved. dociim. n. 170.
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venerabili Pag-iiio Dei j;i;ilia Viiilenaiio e|tisci>po vel suo sindico, acioie m-I procura-

tori', et do voliinlaltì t'iiis, naniine sui episropains, ex una parie, et nohilis vir (luilus

Favilli; lune poli'sias Viillerrana (") l'x alia, super conlroversiis ipic verlelianlur inler

cos, sicul per rouiproniissa confecla per mannui Bonamici iiolarii evidctiter a|)paret:

item super ronlroversia i|ue verlohalur inler eos de, arhiirio lalo a Tanciedo (inondam

Siiliieri et l'herlo ipiondam Parisii, Uonilidatilia r|uondaMi l.amfirelli,' Bifulco rpinnilam

lloiKiveiiliire el Leonai'do (piondain (Inlli, arhilriii, din), coidecli) per niaiinni Bo-

nensenjjne iiotarii, (piod pelelialiir rassari vel irrilum pronunliari super farlo Hipema-

rancie, de (pio simililer in noltis fuit compromissum, sicul per tesles sufficienler est

prohaluni. I'arlil)us eoram nobis conslilulis, et ex parie episcopi lil)ello nol)is porreclo,

tenor cuius lalis eral: Dei) el vohis diuninis Marlino Dei gralia episcopo el Corlisonno

proposito Aretinis conqueror ego vicecomes, advocaius sive sindicus sive aclor domini

Pagani Dei gralia Vullerrani episcopi et episcopalus, de Cullo rectoie Vulterrane civi-

talis, nomine eiusdem civitalis, el de diclo Comuni et univorsilale, quod vel ijue iiiiuste

delinei iurisdiclionem et eius possessionem vel ipiasi castrorum silicei Roveti et Can-

neti et Caselle et Mìciani et Libiani et Iìnri[an|i el Pietre el Villemangne el Nigre, quibus

eliam dictum episcopalnni expoliavernnl iniusle, et iniiisle inquiete moleslant posses-

sionem vel quasi castrorum, silicei iMonlis[vir|idis el Saxe et Ouercili (''); in ipiibus

omnibus, nomine dicli episcopi el episcopatus et comitalus, nego dicium Comune ali-

qnod ius habere. Ileni, ni pronunlielis cassuni et irrilum et inu[lil]e arbilrium datura

super Riparamaiicia a Bifolco et Uberto et ab aliis inler dominuui Ildebramlum quon-

dam Vullerranum e|»iscopum ex una paitc et Comune diete civitalis ex alleia; prò

quibus omnibus et aliis dicto episcopo et episcopatni dictum Comune est obnoxium.

Unde de bis omnibus tantum peto, salvo iure addendi, minuendi ve! mulandi. Anno

Domini MCCxuii, Innocentio papa residente, viii idus octubris, indiclione in"*. Lite

tamen contestala Inter vicecomitem, sindicum sive actorem episcopi el Gralianum sin-

dicum vel actorem Comunis Vullerrani, sacramento calupnie hinc inde prestito ab eis-

dem, audilis confessionibus utriusque partis, receptis testibus a parte episcopi intro-

ductis, et allestalionibus eorum puliblicalis el diligenter examinatis, visis eliam privile-

giis Romanorum pontiJicum et impcralorum ecclesie Vulterrane indullis, habilo pru-

dentum virorum Consilio, Dei nomine invocato, arbitrando, laudando et sub pena mille

marcarum argenti nobis ab utraque parte promissa et sub pena mille marcarum ar-

genti partibus sibi ad invicem promissa, ad restilulionem istorum (castrorum), silicei

Roveti, Canneti, Caselle, Miciani, Libiani, Buriani, Pietre, Villemangne et INigre, et ad

restilulionem possessionis vel quasi iurisdiclionis eornndem castrorum Gralianum sin-

dicum vel actorem Vullerrani Comunis, nomine ipsius Comunis, et ipsum Comune, vice-

comili, sindico vel adori domini Pagani Dei (gralia) Vullerrani episcopi et ipsi episcopo

condenpnamus. Item laudando, arbitrando et sub predictis penis prohibemus Gralianum

sindicum vel actorem Vullerrani Comunis, nomine ipsius Comunis, el ipsum Comune,

ne ipsi super possessionem vel quasi iurisdiclionem istorum castrorum, silicei Montisvi-

ridis, Sassi el O'ierciti, vicecomitem, sindicum vel actorem episcopi Vullerrani vel ipsum

episcopum C) inquielent sive perlurbent, et ut de celerò non auferanl eis iurisdiclionem

(•) nobilem cirum Giilium favtlU tunc potestatem vutt ;i>) Qerciti («) eptìi ripetutamente.
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seu possessionem iurisditionis eoruiiilem, seu inquielenl vul moIesiL-ni. loiiiipcr l;iu-

daiido, aihilrainlo sub prcdiclis penis arbili inni laluin iiiler dicium lldehiaiidum quon-

dam bone memorie Vullerranum episcopum ex una |)arle, et Comune Villici lannm ex

alia a Taiicredo, Ubarlo, Bonafidanlia et suis coarbilialoribns sive coaibiliis piediclis,

ijuod daluin luil super facto Uipemaiancie et eius curie cassamus seu cassiim pioiiun-

liamus, el ut absoivanlur omnes qui occasione eiusdem arbitrii super facto Hipemarancie

(lido Comuni V'ulierrano suut obligati.

Latum est aulem hoc harbilrium sive recitatum in civilate Aretina, m palalio do-

mini episcopi Aretini, presentibns cancellarlo Benedicto scriba eiusdem episcopi, do-

mino Cunlro archipresbilero Aretino, {') preposilo sancii (leminiani, presiiilero

Ranerio Ciuffoli canonico Plebis, Lamberto canonico plebis de Cellole, Bigello de Po-

liciano, Forensi de Valcorlese. domino L'guicione priore de Bocone, Venliira de Vnl-

terris, Tancredo filio quondam Kiccomanni de Vuiterris, Ildebrandino Meliandi, Matlieo

camerario episcopi Aretini lune plebano de Spilino, [Gililolto (?) de Valle l'aleini, Te-

baldo canonico de Bocone et aliis multis, aiinu Domini Millesimo CCxvi, Honorio [>apa

residente, xviii [ka]l. ianuaiii, indictione mi".

(Sn.) Ego Bonusamicus nolarins recilationi huius arbitrii sive laudi iiilertui, et

de mandato predictorum dominorum Martini episcopi et Curtisonni preposili Aretino-

rum hoc arbilrium sive laudum sss. el io nublicam foimam redegi.

477.

Giovanni di Cocco potestà assolve dalle condunnagioni i Bosloli già dichiarati ri-

belli del Comune per la presa di liondine e Cainpoleone e per la guerra mila

città e nel contado, ordinando pure che il Comune risarcisca i danni subiti ai

Testi e altri cittadini.

Curia del Comune 31 dicembre 1216. [Arch. di Si. di Fir. Capitoli, voi. XXIV, e. 104].

In nomine Domini amen. Anno nalivitalis eiusdem millesimo CCxvii (''), tempori-

bus domini Honorii iii pape, pontificatus eius anno primo, mense decembris, die ul-

tima, indictione v. Nos lohannes Cocci viterbiensis Dei gralia aietina poleslas. Quia

vos Guelfus et Rainerius eius filius, et Berlramus et Guido alque Rainaldus olim Te-

baldi ad nostrum redidislis mandalum, dando nobis lìdeiussores et pignora de obser-

vandis nostris preceptis cum fuerilis a nobis primitus exbanniti, merilam penam prò

facto Rondenis et Carapileonis et aliis de causis precipimus vobis, sub pena duomilinin

librarum, potestali Comunis Aretii solvendam, ut liberelis et absolvatis hominesetco-

munitatem castri Rondenis ab omni iuramento post meam exbannilionem ab eisdem

receptam, sive sponte sive coacle recepto; et ut liberelis et absolvalis omnes lam de

civilate quam de comitalu a quibus recepistis vel recipi fecislis inramenla de inlroilu

et relevalione Cnmpileonis, et de guerra facienda in civilate et comitalu, vel de aliquo

faciendo contra Comunilalem et honorem Arilii; el ut liberelis el absolvatis nos et

(•) Spazio bianco. (••) Cosi nel codice; come pure vi si legge inU. V e non IV: e certo che le due
note cronologiche sono sbagliate, poiché nel dicembre 1-jitì correva l'anno primo del pontificato di Onorio e

la potesteria di Giovanni di Cocco era pure nel 1216 e non nel iil7. (Cfr. n. 47J e gli Aiiii'jl. Aret. an. 1216).
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Cdmiiiiilateni Arolii i'( nniiics homiiics ah oiiini dampiio vol)is illato, lam (ii> domihiis et

tuiTilins (|iiain de aliis rehiis, sive a nobis sive al) ipsa Coniiinitale vel ab ali(|iiibiis

aliis, piopler ipios omiiem remiclimns vobis pcnam qiiam imposuimiis vobis al in (]iia

vos fiiislis a nobis exlianiiili pru iiilroilu Rundinis et iuramerilo Campileonis, ol prò

peivussi(iiiibiis iM caplione TalTiiriiii ci alioium liominnm de Ciiicircra, (jiifi pena crat

plus (|iiam (|iiatuoimi!ia qiiiiigi'iilariim librarum, in qua In ("luelfiis abslulisti le nobis

de observ;indis iiostris preci'plis, |iro (|ua pena halminuis pignora ab Ugolino Moiitis-

boMÌ, riataiiLdIo, Hogerio, Manisei, Rainerio de Moiisollin. Itom remiclimus vobis et

danius poiiam qiiingeiitaiiim lilirainm in qiiani Guido Carsedonii fi'al a nobis exban-

iiilns et liabeinus a voi)is lidciussores et aliis prò vobis de ipso Guidone Carsedonii

prò nosirn mandato observando. Ttem remictimns el damus vobis penain in quain Cla-

rieilus fuerat a nobis exbannitus, (\o. quo habemus fideiussorem silicet Boncium. Itera

precipinius ut quicumque habct de bonis veslris, silicei que amisistis vel vobis ablala

fuerunt de veslris domibiis, tempore destruclionis veslrarum domorum, vobis restilual.

Et polestas lenealur cogere illos qui de dictis rebus babenl vobis resliluere vel illis

quorum fuerunt res amisse vel ablale, exceptis liiis que ablate fuerunt de domibus

Terni et libi, scilicet que eorum fuerunt, hoc est Terni et fìlii. Itom precipimus et

statuimus ut polestas, scilieet dominus Aceibus lenealur dare et solvere de dallo Go-

munilalis quod restai ad colligendum, scilieet Teste, prò restauro el mendo sui dampni

scilieet lurris el aliarum rerum Ix libras si iuraverit tantum esse suum danpnum et

inde vocaverit quielum et liberum Comune Aritii et omnes alios homines liberave-

ritC). Iteni Rolandino domne Marie, el uxori et heredi quondam Rainaldini prò restau-

ramenlis et mendo eorum dampni e libras, si simililer fecerint, sicut de Testa dictum

est, ila quod diete centum libie dividanlur prò rata |)arle dampni cuiusque. Saraceno

X libras prò mendo sue biade, si ipse iuraverit tantum esse suum dampnuni. Ilem fì-

liis olim Tebaldi Buslole, Rainaldo supradiclo excepto, xxv libras prò reslauio el mendo

eorum dampni et mntris, eo quod non delinquernnt, si simililer iuraverint el absol-

verint Comunitatem et omnes alios homines prò eorum darapno. Que omnia superius

denotata precipimus et statuimus et firmamus observari; cedeutes el danles obbliga-

tiones fideiussorum receptorum ab eisdem, scilieet prò Guelfo filio et Bertramo et Gui-

done et Rainaldo de nostris preceplis observandis, domino Acerbo recipienti prò se et

Comunitale Arelii, ut ila sibi leneantur sicut nobis. Et si quid aliud hodie per tolum

diem supradictis a nobis additum fuerit, fìrmiter observetur, et in Conslituto omnia

supradicta ponantur et locum habeant.

Aeta et recitata sunl hee in curia Comunis, mense, die el indictione predictis. Et

post earum preceptiouem predicli Guelfus, filius eius Rainerius, Bertramus, Guido pre-

dieta emologantes C"), absolverunt supradictos et Comune a dictis iuramentis, sicut supe-

rius eisdem fuerat preceptum. Coram Forense, GrifTolino, Omnibono notarlo. Amico

notario, Filippo notario, et coram Consilio civilatis lune coadunato ad sonum campane

(ecclesie) sancii Phylippi.

Ego Rainaldus imperialis aule notarius dictis interfui, et de mandato diete pote-

statis predicta scripsi et in pubblicam formam redegi.

(•) et ILderaterit. (•>) sic.
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478.

Onorio III scrive al Vescovo e al Proposto di Siena perche costringano il Potestà

d' Arezzo e V Abbate di Campoleoiie a non molestare le possessioni della chiesa

di s. Maria in Gradi appartenente al Monastero dì Agnano.

Aiiagiii - 11 g'in^no 1217 [AitIi. Vaiic, liegext. Honorii III, an. I, ep. 518, voi. 9, e. 127].

(Bonfiiio) episcopo et magislro Martino pieposilo seiieiisibus.

D. diaconus ecclesie saiicte Marie in f.raililjus in nostra proposuil piesentia con-

slitutus, quod olira ... potestas et popuius Aietiiuis quasilam possessiones ad eandera

ecclesiam perlinentes ... abbati et convenlui Cam|)ileonis liadere vellenl perpetuo pos-

sidendas, bone memorie I(nnocentius) papa predecessor noster ad petitionem abbatis et

conventus de Aniaiiu, ad qnos eadem ecclesia spectare dinoscilur, diclis potestati et

populo sub interniinaliniie anatheniatis per suas litleras inhibere curavit, ne diete

abbati de Aniano eiusque fratribus super possessionibus illis inferrenl violentiam vel

gravamen; sub eadem pena dans abbati et conventui Canipilioiiis firmiter in preceplis»

ne possessiones reciperent memoratas, venerabili Iratri nostro (lohaniii) episcopo fio-

rentino super hoc nicbilominus monitore concesso. Kt quamquam dicli potestas et po-

puius Aietini frequenter super hoc monili fuerint, in contemptum tamen apostolici

mandati prenominalis abbati de Aniano et fratribus suis dampna gravia et iniurias non

modicas inogarunl (I). Polestale quoque a regimine civitalisC) amota. successor in locum

subrogatus, ipsius occasione cuiusdam instrumenti pubblici, quod confectum (tredeces-

(•) clvitatis su altra parola abrasa.

11 '1,1

(I) Sembra che i potestà Ru.<!lico fi Giovanni di Cocco avessero concesso all'abbate di Canipoleone, per

le ragioni che si rilevano dai dociinienli n. 46R e 472, del terreno spettante non al Comune ma alla parroc-

chia della chiesa di s. Maria in Gradi, manuale, ossia dipendente dal Monastero di s. Maria di .\gnano: onde

fra quei due monasteri (benedettino il primo, camaldolense 1' altro) insorse una lite che venne determinata

solo nel 1227. Essendo adunque la questione "super iure parrocchiali infra muros novos civitatis Aretii, Deo-

datus aretine ecclesie archìpresbilcr et lldebiandinus prioi' Civitclle arbitri a partibus electi et assumpti, cum
consensu .\colli abbatis Agnani et Rainaldi abbatis Campileonis, decreverunt ad abbatem Campilconis perlinere

ius parrochiale in territorio posilo infra muros novos civitatis Aretii sicut traliit via qua exit per portam qua itur

ad Sanctum Lanrentinum usquc ad porlam muri vcteris civitatis Aielii ubi lapides fuerunt efossi prope ec-

cle.siam de Morello; quod qiùdem ius parrochiale in prcdicto territorio mandarunt refutari ab abbate .\gnani

monastcrio Campileonis, non obstantibus privilegììs episcopi Aretini, hoc agente» eliam auctoritate domini

Martini aretini episcopi. Itern decreverunt rcninitiari ab abbaio Campileonis monasterio Agnani prò ecclesia

sancie Marie in Gradibus ius parrochiale non obstantibus privilegiis Aretini episcopi,, etc, etc. Arbitramur,

diffìnimus et precipimus quod abbas et monasterium Campileonis centum nonaginta libras pisane monete dent

et solvant abbati et priori et monasteriìs de .•\gnano et .sancte Marie in Gradibus.

Latum fuit hoc arbitrium seu recitatum et Icctum a domino Deodato archipresbitero aretine Plebis de p'a-

rabola et consensu domini Hdibrandi prioris de Civitell.i vni kal. mali, presentibus lldibrandino Burgensf,

magistro .Michaele medico, domino Gui(done) archidiacono aretino, domino Rainaldo de Laterino, Baldinetto

Plantanelli quondam, domino Gerardino de Burro magistro decretalium, domino Bonacolto iudice,,. Arch. Capit.

d' Ar.: Carte di s. M.' in Gradi, n. 140.
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soris sui leiii|i()re (li(i'l);iHii', p.nincliiaiios {|U().silaiii et alios diivolos piL'iliili monasterii

pi"n(iril>iis exlorlis, ailcgil iil ad [(osscssiuiius predictas Iradoiidas abbalein compolle-

r.'iil aiili'ilicliini, coiiiniinaiidd ois viiiciila el carceres ac grave siippliciiim iiisi sue

acniiiesccreiil voliiiilali. ('.elei imi scpfifaliis alibas di! Aiiiano clamore jinpiili el iniiiis

el lerroribus poleslalis iiidiuliis, i|iieiidain ad hoc prociiialorem insliliiil seciiiidiiin ar-

Itilrinin poleslalis, el ciim idem lìiociiralnr, nomine ahbalis de Aniano, lilleras a sede

apostolica super conlirmalione cuiiisdain amicabilis coniposilionis, quam iiiler diclos

de Aniano el Campilionis abbales el emiim <(inveiilus intervenisse dicehal, lalsilale

suggesla el verilale tacila, imiielrassel, ad veiierabilein lìalrem nostrum (Martinum)

episcopuiiì aretiiium, idem episcupiis, mandati (Ines excedens, |)ossessioiies supiadictas

abbati el conventui Campilionis in enoime preiudicium ecclesie sancle Marie in (ira-

dibus assignavil, qnas iidem abbas el conveiitus, Ireli polenlia laicali, violenter deti-

iiènl el reddere conlradicunl. Ulule siippiicavil nobis Immililer diaconus aiilediclns,

ut id quod per melum et extorsionem el contra formam mandati apostolici in lesionem

ecclesie ab eodem e|)iscopo extilil allemplalum, faceremus in statum debitum revocar!.

Noleiiles igiUir quod laicorum insolentia, ipii ecclesiis sunt infesti, adversus eos per

impressionis melum aul per commenlum prevaleal falsilalis, discretioni vestre per

apostolica sciipta mandamns, quatenus, vocatis qui fuerinl evocandi el ini]uisila super

premissis el cognita plenius verilale, quicquid per violenliam el conila formam man-

dati apostolici illicile invenerilis allemiilatnm, in slntum dei)ilum reducenles, poteslalem,

abbatem el conventum prefatos, ut ad ipsius ecclesie indebita molestalioue desislaril,

modo predicto, per censnram ecclesiasticam, appellalione remola, cogalis. Dalum apud

Anagniam in id. iunii, pontiticaUis nostri anno primo.

479.

Onorio lìl scrive aW Abbate di s. Fiora circa l' inlerpelrazione di una frase della

bolla di Innocenzo 111, la quale riferivaù al possesso del mulino di Galiano.

Ferentino • 20 settembre 1217 [Ardi. Valic, Regest. Onorii III, an. il, ep. 648, voi. 9, e. 156].

U. Ferretti, Roffredo Epifanio da Benevento, in Studi medievali, 111, 276, doc. n. I.

(Bruno) abbati el conventui monasterii saocte Flore aretine.

Ex parte vestra fuil propositum coram nobis, ([uod dilecli filli ((^urlosonnus) pre-

posilus el canonici Aretini senlenliam, quam felicis memorie I(nnoceiilius) papa pre-

decessor noster super ecclesia sancii Gregorii, (|uibusdam lerris et parte molendinorum

Cuprene et castri Saxi, et molendino posilo supra poiilem de Galiano ac aliis diversis

arliculis in eadem sentenlia comprehensis, inler vos et eorum Canonicam promulga-

vit('l), per inlerpelralionem sinistram in recidive queslionis scrupulum reducere mo-

lientes, asserunt iliud capitulum eiusdem senlenlie quo dicilur, ne Ganonica ipsa im-

pediat, quominus monasterium vestrum piefatum molendinum de Galiano reedifìcare

(I) kx\. 1214, n. 468.
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valeal in eo siala in i|iio fuisse (iinoscilnr tempore mole iilis, esse referendum ad

tempus in quo lapiilus in denunlialioiifm novi operis iaclus fuil; vobis e contrario as-

serentihus iihui esse inteiligfndiim de lempore quo lis super lioc iiiler vos et prefalam

Canonicam exlitil conleslala. Ouaie liiimililrr suppiicaslis, ul allercalionem huiusmodi

per interpetralionem capiluli supradicli decidere dignaremur. Nos igilur, considerata

eadem senlenlia diligenter, quod in prefalo capilulo dicilur de tempore mole IHis, in-

terprelamur esse referendum ad tempus quo Iilis conte'^tatio facla fuit. Nulli ergo

et e. (*). Datum Ferenlini xii kal. octobris, anno secundo.

480.

Onorio 111 scrive al Proposto perché non impedisca alt Abbate di s. Fiora di rico-

struire il mulino di Ponte C'aliano, giusta la sentenza di papa Innocenzo IH.

Ferentino • 22 settembre 1217. [Ardi. Capit. d'Ar.: Carle di s. Fiora u Lucilla, n. 664].

inm. 90X200.

Hoiiorius episcopus servus servorum Dei dileclis filiis (lUirlosonno) preposilo et

Capilulo Aretinis salutem et aposlolicam benediolionem. Cum allercalionem inler vos

et monaslerium sancte Flore subortam, super eo quod in sentenlia felicis memorie

Iniiocenlii pape predecessoris nostri, super quodam molendino et rebus aliis Inter vos

et iamdiclum monaslerium promulgala ronlinetur, ul ipsum molendinum reducatur in

stalu in quo fuil lempore mole Iilis, quod vohis inlelligenlibus de tempore quo lapii-

lus in denuntialionem novi operis iactus fuil, pars eiusdem monasteri! de tempore quo

facta fuil litis contestatio debere inlelligi asserebat, per saiiam interpretationem duxerimus

decidendam, sicut in eiusdem interprelationis litleris continelur; presenlium vobis au-

ctorilate mandamus, qualinus impedire per vos aut per alios nullalenus presumatis,

quominus monachi dicti loci iuxla interpretationem eandem ipsum reedificent molen-

dinum. Dalum Perentini x kl. octobris, pontifìcalus nostri anno secundo.

'Sn.; Ego Gìiilieìnms imperiali mictor-itate nat. ìins lilleras exemplavi, nichil addendo vel mi-

nuendo quod litlere siiil villose, et meum signum adpnsui, anno Domini M". ce. xvu, indictione

V, VII id. octubris,,.

(•) Segue: "iisriiie vestre inlerpretationis infringere vel eis et o. ìisqne contraire. Siquis autem et e.

usque incursurum,,.

(I) Dopo quest'ordine di Onorio e il definitivo giudicato di Genoen.se canonico e Guido Spinelli (L'i ago-

sto 1218) non più si risollevò la questione tra i due enti ecclesiastici, questione che aveva fatto cadere in

debito l'Abbazia, la cui floridezza era già scossa da un pezzo. Il 3 di agosto 1216 l'abbate Bruno, col con-

senso dei suoi frati promette. "Bonsignori quondam Rodulfi fiorentino, recipienti prò se et procuratorio no-

mine prò fratre suo lldebrandino, recidere CCxlii libras pisanoriim a proximo festo sancii Donati usque ad

annum vel alium terminum etc. Hos autem predictos dcnarios confessus fuit dictus abbas se recepisse et in

veritate habuisse mutuo etc. quod eos expendidit in ulililatem dicti monasterii sancte Flore, videlicet prò iti-

nere quod fecit ad dominiim papam Innoceniium prò militate sue ecclesie etc. Item prò solvendis debitis

que contraxii dicium monaslerium prò causa quam liabel cum Canonica aretina civilatis prò molendino de

Galliano et aliis possessionibus et rebus dicle ecclesie manutenendis et defendendis. Acta sunt hec in civitate

Aretina, in dicto monasterìo,,. Arch. di esso Menasi., n. 602.
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481.

Onorio III serti e a Unger io. iìisefinuìili; legge tu Arezzo, iierehè faecia ilesislere

l' Ai)ba:ìn dis. Fiora dal molestare la Vanonien Aretina a causa di un mulino.

Latcrnno • !5 iiovpiiiljro 1217. [Ardi. Ciipil. d' Ar.: Ciiile di s. Fiora e Lucilla, n. 66S].

min. 120X330. - (Àipia falla da lìoiic luit. e rivediila da Macahcu nolaro il 15 gennaio I2IS.

Honoiius t'iiiscopus serviis seivoium Dei dilcclo liliu Uogt'rio doclori iJocreloium

Ardii commomili siiliilem el aposlulicam bciicilirtioiiem. Suam ad nos preposiins el

Capiluluiu Arcliiiuiii (pi»>iini(iiiiam destinaiuiit, (|iiud ahli.is el convenlus monaslerii

sancle Flore aretini ipsos super quodam nioleridino coiilra foiici.s recurdatioiii.s I(nno-

cenlii) pape predecessoris noslri senlentiam el declaralionem nnslram lernere nioieslare

presmimnl. Ideoque discrelioni lue per apostolica scripta inaiidanius i|iialei)us dictos

abbatem et coiiveiilum, ut uh eorum super molendino prediclo iiidehila inoleslatione

desistaiit (I), inunitioue premissa, per eeusuram ecciesiasticam, ap[)ellalione remota,

compellas. Data Lalerani, in noiias novembris, pnntificaius nostri anno secundo.

482.

Onorio ìli invila il eescoro Martino a presentarsi al suo cospetto per decidere sulla

lite che erasi rinnovata tra le due chiese di Sietia e di Arezzo pel possesso delle

parrocchie poste nel contado senese.

Latcnmo • 26 gennaio 1219. [Ardi. Valle, lìi-fjest Honorii III, aii, III ep. 262, voi. IO, e. ai'].

(Martino) episcopo et Capitulo Arelinis. Oblata iiobis dilecti filii Mathei archipresbi-

teri>, sindici et procuraloris Senensis ecclesie petitio declaravit, quod cum tu, frater

episcope, prò eo quod quasdam plebes, naonasleria el alias ecclesias ad Senenseni ec-